(6)

Wie fängt es ein Landprediger klüglich an, um der bösen Pfüscher Zunft im medizinischen Fach bestmöglichst entgegen zu arbeiten ? Mit obrigkeitlichem Zwang erreicht man seinen Endzweck nicht; mit scharfen Strafpredigten auch nicht.

*| St.A. - G I / 1 / 85, Bl. 105-106

Theses

In dijudicationem

Sectio secunda - §§ 6 - 11

(vide Gandersheim 1782)

Anhang

Ich wünsche von den Herren Amtsbrüdern Aufsätze zu lesen über
2Tim. 4,2. - Wie reimt sich (mit Prov. 15,23; 25,11), daß Timotheus
in predigen anhalten soll zur Unzeit ?

Theses synodales

I. - IV.

Augustanae Confessionis Artic. XX et XXI, nec non de abusibus
Art. I. et II. de utraque specie et conjugio sacerdotum.

V.

Aetas apostolica atque aevum insequens laicos pariter ac clericos ad
Libros Sacros tam antiquioris quam recentioris instrumenti, tanquam
Fontem religionis divinitus patefactae unicum relegabant; etsi Regulam
quandam Fidei ex confessionibus publicis haustam a Tertulliano aliisque
ad dirimendas controversias in subsidium adhibitam aut symboli et com-
pendii loco usurpatam fuisse non diffitemur.

VI.

Patrum ecclesiae auctoritas non dogmatica est, sed mere historica.

VII.

Omni circumspectione opus est, ad evitandum, ne vulgus argumentis contra
superstitionem valentibus temere abutatur ad neganda eventa quaecunque
praeternaturalia. Quare necesse est puto, ut consiliorum divinorum in
efficiendis aut permittendis ad tempus miraculis et rebus gestis miracu-
losis rationes distinctius exponantur. Ita enim intelliget populus,
nihil tale nostris temporibus expectandum aut mutuendum esse. In primis
etiam cavendum est, ne, dum dicta scripturae sacrae de spiritibus ma-
lignis nimium extenuamus, auditores paulatim ad enervandam omnem effato-
rum divinorum vim delabantur. Optandum tamen est, ut quam fieri potest
rarissime mentio fiat diaboli, et ut pericoparum evangelicarum complures
cum facilioribus textibus commutentur. E.g. Dominic. Reminisc. Ocul.
Judic.

VIII.

Longe ante exilium babylonicum opinio de cacodaemone inter Aegyptios
invaluit.

IX.

In tanto philosophorum circa quaestiones gravissimas dissensu, sine quadam divina auctoritate ac religione positiva de veritate sententiarum ad virtutem et vitam beatam conducentium primariarum populis universis persuaderi nequit. H.e. Religio mere naturalis non est accomodata toti generi humano.

X.

Christianismi inter gentes propagandi et felicitatis toti humano generi impertiendae consilium amplissimum (der Plan) parum caute ab animi humani, quam in Christo veneramus, magnitudine derivatur, nisi providentiae divinae primas in excogitando ac promovendo isthoc consilio partes tribuimus. Act. 2,23; Jes. 53,10.

XI.

Consultius agimus silentio praetereundo, quam refutando, cavillationem, quasi poculi eucharistici communitas propagandae contagionis periculum inferat. Totam istam controversiam, jocos scurrilibus ac parum liberalibus ventilatam, potissimum ad incutiendos mulierculis terrores inventam esse dixerim.

XII.

Canticum canticorum non solum contra polygamiam, sed in primis contra cultum Adonidis et Astartes compositum, atque hactenus cum ipsa religione puriore propaganda conjunctissimum fuit.

Theses

1.

Aequae procul a vero absunt, qui nimiam, quam quinullam diabolo seu daemonibus in res hominum agendi potestatem tribuunt.

2.

Recte et S. S. convenienter sentiunt, qui depravatos Spiritus S. daemones esse credunt, ingenti numero, astutia et potentia, omnes tamen Deo subiectos et a Christo superatos, qui nihil quicquam in rebus tam spiritualibus quam corporalibus moliri possunt, nisi quod iis a Deo sapientissime et sanctissime permittitur.

3.

Non est, quod is praestigia et molimina daemonum metuat, qui Christo fidem habet eiusque dictis morem gerit. Effugient omnia daemonem, quae struunt pericula, qui cupiditatem pravam illecebris se irretire non sinunt.

4.

Omnes de daemonum apparationibus, moliminibus et periculis narrationes, verae ne sint, an dubiae et falsae, parum curantes, metum sibi iniicere non patientur, qui mente recti conscia in Dei praesenta ope ficuciam collocant.

Aufgaben

1.

Wie hat ein jeder die Volksnaturlehre im Gebrauch befunden? Ist sie den Schullehrern verständlich, zum Unterricht in den Landschulen brauchbar und zur Vertilgung des Aberglaubens zweckmäßig eingerichtet?

2.

Da der Aberglaube meistens auf irrigen Meinungen von der Wirkungen der bösen und guten Geister in der Welt ankommt, so ist die Frage zu beantworten, ob diese Meinungen schon dadurch vertrieben und berichtigt

werden, wenn man schlechtweg behauptet: die Geister können nicht im Körper wirken.

3.

Kann der Satz erwiesen werden, daß Geister nicht im Körper wirken können, und so, daß die Wahrheit der biblischen Geschichte von den Wirkungen der bösen und guten Engel auf die Körper nicht leidet ?

4.

Was macht sich ein Prediger für Aussichten und Entwürfe zu verschiedenen Hauptsätzen über die Geschichte von den Wundern Jesu, da man seine göttliche Kraft und Sendung, die sie beweisen, nur selten und auch nur mit wenigem daraus den Landgemeinden vorstellen kann ?

Theses ad disputandum

I.

In sensu biblico angeli sunt spiritus intellectu et voluntate praediti.

II.

Eos existere, ex principiis sanae rationis probabilitate, ex sacra scriptura autem apodictice demonstrari potest.

III.

Omnes angeli a Deo ortum habent suum.

IV.

Creati a Deo omnes insignibus animi dolibus erant instructi.

V.

Eorum alii in eo statu integritatis manserunt, in quo fuerunt ab initio.

VI.

Hos angelos Dei ministros sacra nominat scriptura.

VII.

Alii eorum a prima integritate defecerunt.

VIII.

Hi daemones, mali spiritus, veritatis christianae atque pietatis osores et adversarii, vitiorum duces et auctores dicuntur et describuntur.

IX.

Non vero omnes pravi animi motus a daemonibus excitantur in hominibus nec inviti homines ab iis ad scelus suppliciumque rapi possunt.

X.

Tempore Christi quosdam homines corporaliter a daemonibus obsessos fuisse, is negare nequit, qui divinam auctoritatem N.T. reveretur.

XI.

Daemones nominantur *διαβολος* Act. 10,38; *σατανας* Matth. 12,16;
Luc. 10,18.19, quae nomina de morbis nusquam usurpantur.

XII.

Obsessi discernuntur ab aegrotis et quidem omnibus Matth. 4,24; 10,8;
Luc. 8,2; Marc. 16,17.18.

XIII.

Daemonibus princeps et praefectus adsignatur Matth. 12,24.26; Luc. 11,18.

XIV.

Effectus daemonibus attribuntur, quos de nullo morbo interpretari
possumus Marc. 5,3; Matth. 8,28.31.32.

XV.

Hodie autem homines quosdam corporaliter obsideri et misere vexari a
daemonibus artes magicas cum hominibus, spectra a daemonibus efformari,
non religio docet christiana, quae Christi beneficia aestimat, sed
falsa superstitio.

Pastoralaufgabe **)

Sollte das wohl lauter ausgemachte und brauchbare Wahrheit seyn, darwider
sich nichts sagen ließe, was Doktor Johann Salomon Semmler in seinem
neuen Versuche, die gemeinnützige Auslegung und Anwendung des neuen
Testaments zu befördern, Halle 1786, schreibt: zum Exempel S. 35ff, 51,
58, 74, 78, 117, 251, 255, 267 u.a.

Theses

Sectio tertia - §§ 11 - 19

(vide Gandersheim 1782)

Anfrage

Wann kann und darf ein Prediger oder Lehrer sich eines göttlichen Berufs
zu seinem heiligen Amte rühmen ?

Theses

1.

Invaluit mos, religionem et Theologiam a se invicem distinguendi; quo iure et animo id fiat, id ex determinatione, qua determinandum est, quid iis, qui hac distinctione utuntur religio, quid Theologia sit, perspicere potest.

2.

Sin iis est religio ratio Deum colendi, tantum ea, quae recta rationis usu cognoscitur, bene distinguunt religionem a ratione Deum colendi, quam Christiani e sacris litteris edificant, et nomine Theologiae Christianae insigniunt. In dolo igitur versantur, qui non nisi religionem populo tradendam esse contententes, naturalem tantum illam intelligi volunt.

3.

Si religionis nomine intelligitur complexus veritatum nobis scitu necessarium, tum rectae rationis usu, tum ex S.S. cognoscendarum ad Deum ex institutione Jesu Christi colendum, negamus, religionem Christianam a Theologia Christiana esse discernendam, quam utramque uno sensu sumtam optime definit Paulus Tit. 1,2.3; τῆς ἀληθείας κατ' εὐσέβειαν ἐπ' ἐπιπέδῳ ζωῆς αἰωνίου, κατ' ἐπιταγὴν τοῦ σωτῆρος ἡμῶν θεοῦ.

4.

Si distinguunt religionem et Theologiam eo sensu et animo ut ponant, religionem eam doctrinam Christianam continere, quae populo, uti ad ejus captum est, facili modo et ordine proponenda sit; Theologiam vero complecti doctrinas Christianas, uti demonstrari possint quam verae sint, suisque principiis nitantur et contra adversarios muniantur, bene ac sapienter monent.

5.

Abstinerendum igitur in orationibus ad populum publicis erit ab mei loquendi ratione, quae scientiam proprie sic dictam sapit, et ab omnibus illis doctrinarum Christianarum determinationibus, quae in Theologia

locum non habuissent, nisi contradicentes eas necessarias fecissent et adhuc tacerent.

6.

Caveat verbi divini praeco, ne quas doctrinas in S. S. claris verbis ad cognoscendum et colendum Deum traditas, silentio praetereat, et sub spe (sub specie ?) fugendi methodum et rem, quam vocant theologicam, plane negligat.

7.

Eorum ergo, quibus curae cordique est, populum Christianum ex mente Jesu Christi instruere, hoc erit, ut vera in S.S. ad Dei cultum hominumque salutem tradita omnia ita doceant, ut iis erudiatur, sensu pio percellatur et adversus dubitationes et vexationes senis et male sententium sentim sine sensu in antecessum muniatur.

Aufgaben

1.

Wie weiß ein öffentlicher Lehrer des Christentums, ob er Nutzen im Amte bei seiner Gemeinde schaffe, und wie beruhigt er sich, wenn er diesen noch nicht bei ihr wahrnimmt ?

2.

Ist die Geschicklichkeit, die Paulus Tit. 1,9-11 von einem Religionslehrer fordert, auch noch in unseren Zeiten nötig. Muß bei der Zubereitung künftiger christlicher Volkslehrer auch jetzt Rücksicht darauf genommen werden, daß sie dieselbe erlangen; und zwar wie ?

3.

Ist es nötig und nützlich, daß ein öffentlicher Lehrer des göttlichen Wortes die Grundsprache der Bibel verstehe, und warum ?

4.

Da Schwermütige meistens die Hilfe der Ärzte und Religionslehrer gleich

nötig haben, wäre da nicht einem Geistlichen insonderheit die Kenntnis der physischen Ursachen der Schwermut und Ärzten die Kenntnis ihrer moralischen Ursachen nötig, damit sie sich einander in den Hauptmitteln gegen dieses große Übel beistehen könnten ? Welche Erfahrung hat ein jeder davon gemacht ?

Theses dogmaticae

I.

Biblia nostra Corano et omnibus libris, divina origine sese jactantibus, quod ad auctorem materiam, formam et salutare effectus attinet, mirum quantum praestant.

II.

Biblia nostra tot hostium et apertis sedis et insidiis petita, nullius huc usque erroris, neque philosophici, neque historici convicta sunt, eoque magis enitescunt, quo curatius cum philosophia et priscis historiae monumentis comparuntur.

III.

Biblia nostra perficiunt et illustrant antiquam mundi historiam, continent vaticinia eventu probata et res gravissimas optatissimasque, alioquin prorsus incognitas.

IV.

Auctores sacrae scripturae testes sunt fide dignissimi, pro Dei legalis se gesserunt, miracula ediderunt, quibus homines sui aevi convicerunt, a Deo se missos esse et, quicquid in rebus ad legationem suam pertinentibus scripserint, Dei iussu sese scripsisse.

V.

Quicumque praestantiam et divinam sacrae scripturae originem plene exploratam habere cupit, ipse ordinem salutis ingrediatur. Joh. 7,17.

VI.

Scriptores sacri Dei jussu scripserunt, materiam scribendi Deus ipsis suppeditavit et Spiritus S. curam quoque verborum egit, quibus uti sunt, ne in proponendis et exponendis suis sententiis errarent 2Petr. 1,21; Act. 1,16; 28,25; 2Tim. 3,16; Gal. 1,12; 1Cor. 7,25; Luc. 10,16; Matth. 10,19.20; Marc. 13,11.

VII.

Libros, quibus V. et N.T. absolvitur, a viris divinitus actis, quibus tribuuntur, vere conscriptos esse, testimonio ecclesiae universalis coevae comprobatur.

VIII.

Recentior collectio librorum N.T. eo tempore facta est, quo discipuli apostolorum adhuc vivebant, et autographa apostolorum nondum deleta erant.

IX.

Ex N.T. demonstrari potest, V.T. a Jesu Christo et apostolis ejus pro divino libro receptum et probatum esse. Ergo auctoritas divina V.T. in dubium vocari nequit.

X.

Christiani ex S. Scriptura, divinitus inspirata, omnia dogmata sua derivare nihilque pro divino venditare deberit, nisi quod vel perspicuis scripturae verbis vel iusta, legitima et necessaria consecutione ex illis possunt evincere.

XI.

Jesus Christus et apostoli ejus suis exemplis hanc methodum docuerunt atque probarunt.

XII.

Totius S. Scripturae argumentum praecipuum est doctrina de uno vero Deo Deut. 6,4; Marc. 12,29; 1Cor. 8,4-6; Joh. 17,3 et de Christo mundi servatore Act. 10,43; Joh. 5,39.46.

XIII.

A legitimo S. Scripturae usu nemo sanae mentis excludendus est: contra omnes homines, qui potiri ea possunt, utantur ea, necesse est.

Problemata theologica

1.

An veritas ad salutem necessariae e Scriptura Sacra solum possunt cognosci ?